ctione consecrata quam benedixerat, verbum Dei prædicens manserat ibi duos dies. Interea itaque venerunt mulieres portantes quemdam juvenem in grabalo jacente, etc. » Ergo supra cap. 29, ubi solam manum impositionem Beda memorat, etiam chrismatum subintellige. Certe istud sacramentum, confirmationis scilicet, nonnunquam veteres absolute manum impositionem vocant. Quanquam olim alicubi usu venit, ut obsignationem seu unctionem frontis presbyteri baptizatis imponerent, sola manum impositione episcopis reservata: id quod apud Græcos etiam nunc actitur. Lege Gregorii Magni epist. 9 et 10, lib. iii. MABILL.

^d *Viculum.* Qui dicitur Medilpong. SITH.

^e *Presbyterum.* Tidi nomine. Iu.

^a *Supra. Cap. 15. SITH.*
^b *Circuiret. e Prolicens ab Hagustaldese, tendebat ad civitatem quæ Vel dicitur; mansio tamen in media via facta est in regione ubi dicitur Alise. » Vide Anonym. Scriptoris Vitæ S. Cudbercti lib. iv. Id.*

^c *Quibus man. e. impon. Anonymus præter manum impositionem exprimit etiam unctionem seu chrismatum, in confirmationis sacramento adhiberi solitam. Ita enim lib. iv: « Quodam tempore episcopus sanctus prolicens ab Hagustaldense, tendebat ad civitatem quæ Vel dicitur: mansio tamen in media via facta est, in regione ubi dicitur Alise. Namque congregato populo de montanis, manum ponens super capita singulorum, liniens un-*

teni, quæ, exstincto paulo ante filio, fratrem ejus jam morti proximum tenebat in manibus, lacrymisque faciem rigantibus præteritam pariter et præsentem testabatur ærumnam. Quam cum viro Dei ostenderet, nil moratus ille accessit ad eam, et benedicens dedit osculum puero, dixitque ad matrem : « Ne timemas, nec moesta sis ; ¹ sanabitur enim et vivet infans, neque ullus ultra de domo tua hac mortalitatis peste deficiet. » Cujus prophetiae veritati ipsa cum filio mater multo exinde tempore vivens testimonium dabant.

CAP. XXXIV. Qualiter animam cuiusdam qui de arbore cadendo mortuus est ad cælum ferri conspererit.

Interea dum præciosi vicini sui obitus vir domini Cudberctus jam decrevisset animo deposita cura pastoralis officii solitariam redire ad vitam, quatenus excussa sollicitudine externa, inter libera orationum et psalmodiæ studia diem mortis, vel potius vitæ cœlestis præstolaretur ingressum, voluit prius non solum ² sua circuita Parochia, sed et aliis circa fidelium mansionibus visitatis, cunctos necessario exhortationis verbo confirmare, ac sic ipse desideratae soliditudinis gaudio resoveri. Quod dum ageret, rogatus a nobilissima et sanctissima virgine Christi Ælfleda abbatissa, cuius superius (Cap. 23, 24) memoriam feci, venit ad possessionem ³ monasterii ipsius, quatenus ibidem et ipsam videre atque allogui, et ecclesiam dedicare deberet. Nam et ipsa possessio non pauco famulorum Christi examine pollebat. Ubi dum hora refectionis ad mensam consedissent, subito ⁴ Cudberctus aversam a carnalibus epulis mentem ad spiritalia contemplanda sustulit. Unde, lassatis ab officio suo membris corporis, mutato colore faciei, et quasi attonitis contra morem oculis, cultellus quoque quem tenebat decidit in mensam. Quod dum presbyter ejus qui astabat et ministrabat aspicere, inclinatus ad abbatissam dixit silentio : « Interroga episcopum quid ⁵ viderit modo ; scio enim quia non sine causa manus ejus tremefacta cultellum deseruit, vultusque mutantur illius, sed vidit aliquid spiritale quod nos cæteri videre non quivimus. » At illa statim conversa ad eum : « Obsecro, inquit, domine mi episcope, dicas quid videris modo, neque enim frustra lassata tua dextera cultellum quem tenebat amisit. » Qui dissimulare contus vidisse se quidpiam secreti, jocose respondit : « Num tota die manducare valebam ? jam aliquando quiescere debui. » Illa autem diligentius adjurante ac flagitante ut exponeret visionem : « Vidi, inquit, animam cuiusdam sancti manibus angelicis ad regni cœlestis gaudia ferri. » Kursus illa : « De quo, inquit, loco adsumpta est ? »

VULGATORUM VARIANTES LECTINES.

¹ Salvabitur.

² Suam circumire parochiam.

³ Venerabilis pater Cudberctus.

⁴ Contulit.

A Respondit : « De tuo monasterio. » Adjectit nomen inquirere. Et ille : « Tu mihi, inquit, die crastino, missas celebranti nomen ejus indicabis. Hæc audiens illa, confestim misit ad majus suum monasterium, videre qui nuper raptus esset e corpore. » At nuntius omnes ibidem salvos incolunesque reperiens, postquam mane facto reverti ad Dominam cœpit, obvios habuit eos qui corpus defuncti fratris sepe liendum in carro deferrent. Interrogansque qui esset, didicit quia quidam de pastoribus bonæ actionis vir, ineautius in arbore ascendens deciderat deorsum, et contrito corpore ipsa hora spiritum exhalavit, qua hunc vir Domini ad cœlestia ducium videbat. Quod dum rediens abbatissæ referret, statim illa ingressa ad episcopum jam tunc dedicantem B ecclesiam, stupore semineo quasi novum aliquid incertumque nuntiatura : « Precor, inquit, Domine mi episcope, memineris ad missas Hadwaldi mei, hoc enim viro erat nomen, qui heri cadendo de arbore defunctus est. » Tunc liquido omnibus patuit, ⁶ quia multiformis prophetæ spiritus viri sancti præcordiis inerat, qui et in præsenti occultum animæ raptum videre, et quid sibi in futuro ab aliis indicandum esset potuit prævidere.

CAP. XXXV. Quomodo aquam gustando in vini saporem converterit.

Inde peragrat ex ordine superioribus locis, venit ad monasterium virginum, quod non longe ab ostio Tini fluminis, situm supra (Cap. 3) docuimus, ubi a religiosa, et ad sæculum quoque nobilissima famula Christi Verca abbatissa magnifice susceptus, postquam de meridiana quiete surrexerunt, sitiare se dicens, ut biberet rogavit. Quærebant quid bibere vellet, rogantes ut vinum sive cervisiam affери liceret. « Aquam, inquit, date mihi. » Qui haustam de fonte aquam obtulerunt ei. At ille, data benedictione, ubi paululum gustavit, dedit astanti presbytero suo, qui reddidit ministro. Et minister, accepto poculo : « Licet, inquit, mihi bibere de potu de quo bibit episcopus ? » Respondit : « Eti-m, quare non licet ? Erat autem et ille presbyter ejusdem monasterii. Bibit ergo, et visa est ei aqua quasi in saporem vini conversa ; tantique sibi testem volens adhibere miraculi fratrem qui proxime astabat, D porrexit ei poculum. Qui cum et ipse biberet, ejus quoque palato pro aqua vinum sapiebat. Aspectabant autem mirantes ad invicem, et ubi vacuum tempus ad loquendum ⁷ receperunt, confitebantur alterutrum, quia viderentur sibi nunquam melius vinum bibisse, sicut unus ex ipsis postea in nostro monasterio, quod est ad ostium Wiri fluminis, non parvo tempore demoratus, ibidemque nunc placida quiete sepultus, sua mihi relatione testatus est.

⁵ Viderit : scio.

⁶ Quia.

⁷ Acceperunt.

VARIORUM NOTÆ.

* Monasterii. Siti in parochia ejus quæ dicitur Osingadum. SMITH.

CAP. XXXVI. Quomodo inobdientes ei quosdam ^A
fratres tempestas ¹ maris obcederit.

* Duobus igitur annis in regimine episcopali transactis, sciens in spiritu vir Domini Cudberctus appropinquare diem sui transitus, abjecit pondus euræ pastoralis, atque ad dilectum eremiticæ conversationis agonem quantocius remeare curavit, quatenus inolita sibi sollicitudinis mundanæ spineta liberior priscæ compunctionis flamma consumeret. Quo tempore sæpius ad visitantes se fratres de mansione sua egredi, eosque præsens solebat alloqui. Libel autem referre quoddam tunc ab eo factum miraculum, quo clarius elucescat quantum viris sanctis obtemperandum sit, etiam in his quæ negligentius imperare videntur. Quadam die dum venissent quidam, egresusque ille * exhortatorio eos sermone resiceret, post admonitionem completam subjunxit dicens : « Jam hora est ut ad mansionem meam regrediar; vos autem quia proficiisci disponitis, primo sumite cibos et ^b aucam illam, pendas enim auca in pariete, coquite et comedite, et sic in nomine Domini navem ascendite ac domum redite. » Dixerat haec, et data oratione ac benedictione, suam mansionem introiit. Illi autem ut præceperat sumpsere cibos : sed quia abundabant cibis quos secum attulerant, aucam de qua præceperat tangere non curabant.

At cum refecti naviculam veulent ascendere, exortata subito tempestas fera omnem eis navigandi facultatem abstulit. Factumque est ut septem diebus ferente unda conclusi tristes in insula residerent; * nec tamen culpam inobedientiæ pro qua hujusmodi carcerem patiebantur, ad memoriam revocarent. Qui cum sedulo ad Patris colloquium reversi, ac de redditus sui dispendio conquesti, patientiæ ab illo monita perciperent; septima tandem die egressus ipse ad eos, volebat mœstitudinem eorum gratia suæ visitationis et consolationis piæ verbo lenire. Ingressus autem domum in qua manebant, ut vidit aucam non fuisse comestam, placido vultu et lato potius sermone redarguit eorum inobedientiam : « Nonne, inquiens, incomesta adhuc pendet auca? et quid mirum si vos mare non sivit abiisse? Citiissime ergo mittite eam in ^c caldarium : coquite et comedite, ut possit mare quiescere, et vos domum remittere. »

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Maris per septem dies obcederit.

² Exhortatorio ut illos.

³ Nec tunc culpam.

Fecerunt statim ut jusserrat, contigitque miro ordine, ut cum ad præceptum viri Dei coatura in caldaria foco agente servere cœpisset, eadem hora unda in mari cessantibus ventis suo a fervore quiesceret. Explata itaque refectione videntes mare placidum ascenderunt navem, et secundis flatibus cum gaudio simul et pudore domum remeaverunt: pudebat namque eos inobedientiæ et sensus lardioris, quo * velabantur suum etiam inter flagella conditoris dignoscere et emendare realum; gaudebant quia intellexere tantam fuisse Deo curam de fideli suo famulo, ut contemptum ejus etiam per elementa vindicaret; gaudebant quia videre tantam suimet curam suo fuisse creatori, ut etiam manifesto miraculo ipsorum errata corrigeret. Hoc sane quod retuli miraculum, non quolibet auctore, sed uno eorum qui interfueri narrante cognovi, vita videlicet venerabilis monacho et presbytero ejusdem monasterii Cyne-mundo, qui plurimis late fidelium longævitatis et vitæ gratia jam notus existit.

CAP. XXXVII. Quanta ægrotus tentamenta pertulit, quidre de sua sepultura mandaverit.

Repetit autem insulam mansionemque suam vir Dei Cudberctus mox peracta die solemnii nativitatis dominicæ. Cumque eum navem ascensurum caterva fratrum circumstaret, interrogavit unus ex eis, veteranus et venerabilis vitæ monachus, fortis quidem fide, sed dysenteriæ morbo corpore jam factus imbecillis : « Dic nobis, inquiens, domine episcope, quando redditum tuum sperare debeamus. » At illo simpliciter interroganti, simpliciter et ipse quod verum noverat pandens : « Quando, inquit, meum corpus hoc referetis. » Qui cum duos ferme menses in magna repetitioñe suæ quietis exsultatione transigeret, multo consuetæ distinctionis rigore corpus mentemque constringeret; arreptus infirmitate subita, temporalis igne doloris ad perpetuæ cœpit beatitudinis gaudia præparari. Cujus obitum libet verbis illius cuius relatione didici describere, Herefridi videlicet devotæ religionis presbyteri, qui etiam tunc Lindisfarnensi monasterio abbatis jure præsul. « Tribus, inquit, hebdomadibus continuis, infirmitate decoctus, sic ad extrema pervenit. Siquidem quarta feria cœpit ^d ægrotare, et rursus quarta feria finita ægrum-

^c Calarium.

^d Verebantur.

VARIORUM NOTÆ.

* **Duobus.** Duo anni ab electione ejus, non a consecratione sunt sumendi. Consecratio est enim an. 685, tempore solemnitatis paschalis; transigerentur igitur duo anni, si calcules a consecratione, tempore paschali an. 687: sed constat cap. 37 eum ante tempus paschale insulam repetuisse, vid. mox peracto die solemnii Nativitatis dominice. Ergo numerandi sunt anni ab electione quæ facta est imminentे hieme an. 684. De ejus redditu ad vitam anachoreticam vide iv, 28. SMITH.

* **Aucam.** Aucæ nomine intelligendum esse anserem, Gallis oie dictum, clarus est quam exemplis ad ductis probari indigeat. Nec mirum si monachi illi anserina carne vescebantur, qui jam tum forsitan

volatilia in piscium numero habebant. Certe ex Actis sancti Columbani, item sancti Beritulfi abbatum Bonbiensium intelligimus, licetum quandoque fuisse discipulis sancti Columbani vesci carnibus coturnicini et anatum: tameisi Columbanus in Regulis, cap. 3 tantum olera, legumina et farinam aquis mistam cum parvo panis paximatio discipulis suis concedit. Lege Rattramnum in lib. iv contra Græcorum Oppos. c. 2, tom. II Spicil. Acheriani. MABILL.

* **Unus.** De hoc quomodo sanabatur a sua dysenteria vide proximum caput. SMITH.

* **Ægrotare.** Obiit xiii Kal. April., id est 20 Mart., cœpit igitur ægrotare 27 Febr. Id.

dine migravit ad Dominum. At cum mane primo inchoatae infirmitatis venirem, nam et ante triduum cum fratribus insulam adieram, cupiens solite benedictionis et exhortationis ab eo solertia percipere, ut dato juxta morem signo me avenisse prodidi, processit ad fenestram, et salutanti se mihi suspirium pro responso reddidit. Cui ego : Quid habes, inquam, domine mi episcope, an forte nocte hac tuus te languor tetigit? At ille : Eiam, inquit, languor me tetigit nocte hac. Putabam quia de veteri sua infirmitate cuius quotidiana pene molestia consueverat excoqui, non autem de nova et insolita diceret. Nec plura interrogans : Da, inquam, benedictionem nobis, quia jam tempus navigandi ac domum repetendi adest. Facite, inquit, ut dicis, ascendite navem, ac domum salvi redite. Cum autem Deus suscepit animam meam, sepelite me in hac mansione juxta oratorium meum ad meridiem, ¹ contra orientalem plagam sanctae crucis quam ibidem erexit. Est autem ad aquilonalem ejusdem oratrii partem sarcophagum terrae cespite abditum, quod olim mihi Cudda venerabilis abbas donavit. In hoc meum corpus reponite, involventes in sindone quam invenietis istuc. Nolui quidem ea vivens indui, sed pro amore dilectae Deo feminæ quæ hanc mibi misit, Veræ videlicet abbatissæ, ad obvolumendum corpus meum reservare curavi. ² Audiens hæc : Obsecro, inquam, Pater, quia, ³ infirmante et moriturum te audio, aliquos de fratribus hic ad ministrandum tibi remanere permittas. At ille : Ite, inquit, modo, tempore autem opportuno redite. Cumque diligenter obsecrans ut ministerium susciperet nequaquam impetrare valerem, tandem interrogavi quando deberemus reverti. Qui ait : Quando Deus voluerit, et ipse vobis ostenderit. Fecimus ut jusserrat, convocatisque mox in ecclesiam fratribus cunctis, jussi orationem fieri sine intermissione pro eo : Quia videtur, inquiens, mibi ex quibusdam verbis illius appropinquare diem quo sit exiturus ad Deum.

¶ Eram autem sollicitus de reditu propter infirmitatem ejus; sed quinque diebus obstitit tempestas me redire possemus; quod divinitus dispensatum fuisse rei probavit eventus. Ut enim omnipotens Deus famulum suum ab omni labe mundanæ fragilitatis ad purum castigaret, utque adversariis ejus, quam nihil contra fidei fortitudinem valerent, ostenderet, voluit eum tanto tempore segregatum ab hominibus, et suæ carnis dolore et antiqui hostis aëriori certamine probari. Ut autem redditâ tranquillitate insulam repetivimus, invenimus eum suo monasterio egressum, sedere in domu in qua nos manere solebamus. Et quia necessitas quædam poseebat

A fratres qui mecum venerant renavigare ad proximum litus, ipse remanens in insula, confestim Patri ministerium præbere curavi. Siquidem calefaciens aquam abluebam pedem ejus, qui gratia diutini tumoris Jam tunc ulcus ⁴ habebat, ac profluente sanie cura indigebat; sed et vinum calefaciens attuli, eumque gustare rogavi. Videbam namque in facie ejus quia multum inedia simul et languore erat defesus. Completa curatione, resedit quietus in ⁵ stratu, resedi et ego juxta eum. Cumque sileret, dixi : Video, domine episcope, quia multum vexatus es ab infirmitate, postquam recessimus a te : et mirum quare nolueris, ut aliquos nostrum qui tibi ministrarent, hic dimitteremus abeentes. At ille : Dei, inquit, providentia et voluntate gestum est, ut præsentia et auxilio destitutus humano, aliqua paterer adversa. Postquam enim a me digressi estis continuo cœpit ingravescere languor : ideoque de mea mansione egrediens buc intravi, ut quicunque vestrum mibi ministraturi advenirent, hic me invenire possent, nec meam mansionem necesse haberent ingredi. Ex quo autem ingrediens hac in sede membra composui, non movi me hinc, sed quinque diebus his et noctibus hic quietus permansi. Cui ego : Et quomodo, inquam, domine mi episcope, sic vivere potuisti? Num absque cibi perceptione tanto tempore mansisti? Tum ille retecto lectisterno cui superseedebat, ostendit ibi cepas quinque reconditas, et ait : Illic mibi victus erat his diebus. Quotiescumque enim os ariditate ac siti nimia ⁶ ardebat, hæc gustando me refrigerare ac recreare curavi. Videbatur autem una de cepis minus quam dimidia parte corrosa. ⁷ Insuper et concertatores mei nunquam per omnes tempus ex quo in hac insula conversari cœpi, tot mibi persecutioes, quot in his quinque diebus intulere. Non audebam interrogare quæ essent tentationes de quibus dixerat, tantum rogavi ut ministros susciperet. Adiuit ille, et quosdam nostrum secum retinait, in quibus erat major ⁸ Beda presbyter, qui ministerio ejus familiariter semper adesse consueverat. Ideoque donationum acceptationumque ejus omnipium conscientius erat indubius, quem ob id maxime secum manere voluit, ut si coquilibet acceptis maneribus digna recompensatione non respondisset, illius admonitione recolereset, et priusquam obiret sua cuiusque restitueret. Sed et alium quemdam de fratribus specialiter, ut inter ministros sibi adesset designavit. Qui longo quidem ventris fluxu graviter ægrotabat, neque a medicis poterat curari : sed merito religionis, prudentiae et gravitatis dignus erat literat, qui testis esset verborum quæ vir Dei ultima dicebat, vel quo ordine migraret ad Dominum.

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Juxta orientalem.
² Ille ego audiens.
³ Infirmum.

⁴ Strato.
⁵ Aruit et ardebat.
⁶ Insuper ait : Et.

VARIORUM NOTÆ.

^a Ulcus. De origine hujus ulceris vide supra c. 18.
SMITH.
^b Beda. Non confundendus iste cum Beda Vener-

bili qui etiam discipulum cognominem habuisse dicitur. SMITH.

« Interea rediens domum narrabam fratibus quia venerabilis Pater in sua se insula sepeliri juberet. Et videtur, inquam, mihi justius esse multo, et dignius impetrare ab eo, quatenus hoc transferri corpus suum, et juxta honorem congruum in ecclesia condi permittat. Placuerunt illis quæ dixeram, et venientes ad episcopum rogabamus, dicentes: Non ausi sumus, domine episcope, contemnere iussionem tuam, qua te hic tumulari mandasti, et tamen rogamus videbatur nobis, ut te ad nos transferre et nobiscum mereamur habere. At ille: Et meæ, inquit, voluntatis erat hic requiescere corpore, ubi quantulumcunque pro Domino certamen certavi, ubi cursum consummare desidero, unde ad coronam justitiae sublevandum me a pio judice spero. Sed et vobis quoque commodius esse arbitror ut hic requiescam, propter incursionem profugorum vel noxiiorum quorumlibet: qui cum ad corpus meum forte consugerint, quia¹ qualiscunque sum, fama tamen exiit de me quia famulus Christi sim, necesse habetis saepius pro talibus apud potentes sæculi intercedere, atque ideo de præsentia corporis mei multum tolerare labore. At nobis nultum diu precantibus, laboremque hujusmodi gratum nobis ac levem fore asseverantibus, tandem cum consilio locutus vir Domini: Si meam, inquit, dispositionem superare, et meum corpus illo reducere vultis, videtur mihi optimum ut in interioribus basilicæ vestræ illud tumuletis, quatenus et ipsi cum vultis meum sepulcrum visitare possitis, et in potestate vestra sit an aliqui illo de aduentibus accendant. Gratias egimus permissioni et consilio illius, flexis in terra genibus, ac domum redeuentes frequentius illum exinde visitare non desistimus. »

CAP. XXXVIII. Quonodo ministram suum a protulio ventris sanuverit² ægrotus.

« Cumque incremente languore videret tempus suæ resolutionis instare, præcepit se in suam mansiunculam atque oratorium referri. Erat autem hora diei tercia. Portavimus ergo illum, quia præ molestia languoris ipse non valebat ingredi. At ubi ad portam pervenimus, rogabamus ut aliqui nostrum liceret ad ministrandum ei pariter intrare. Non enim per annos plurimos quispiam illuc præter ipsum intraverat. Qui circumspectis omnibus, vidi fratrem, cujus³ supra memini, ventris fluxu languentem, et ait: Walhstod ingredietur tecum, hoc enim erat nomen⁴ fratri. Qui cum ad nonam usque horam intus cum illo maneret, sic egrediens vocavit me: Episcopus, inquiens, te jussit intrare ad se. Possum autem tibi rem referre novam permirabilem, quia ex quo ingrediens illuc tetigi episcopum deducturus

A cum ad oratorium, continuo sensi me omni illa longæ infirmitatis molestia carere. Non autem dubitandum superne pietatis hoc dispensatione procuratum, ut qui moulis antea sospes adhuc valensque curaverat, hunc quoque moriturus curaret: quatenus hoc quoque indicio pateret, etiam corpore confirmatus vir sanctus quantum spiritu valeret. In qua profecto curatione sequebatur exemplum sanctissimi et reverentissimi Patris Aurelii Augustini episcopi: qui dum pressus infirmitate qua et mortuus⁵ est, in lecto decumberet, venit quidam cum suo ægrototo, rogans ut eidem manum imponeret, quo sanus esse posset. At ille: Si, inquit, aliquid in his possem, mihi hoc utique primus præstisset. Rursus is qui venerat: Te, inquit⁶ visitare præceptus sum, siquidem in somnis dictum acceperit: Vade ad Augustinum episcopum ut ille tibi manum imponat, et salvus eris. Quo ille audito, mox ægrotanti manum benedicens imposuit: nec mora, sanatum ad propria remisit. »

CAP. XXXIX. Quæ ultima fratibus mandata dedicit, et ut perceptio viuico inter verba orationis spiritum reddiderit.

« Intravi autem, inquit, ad eum circa horam diei circiter nonam, invenique eum recumbentem in angulo sui oratorii contra altare; adsidere coepi, et ipse nec multa loquebatur, quia pondus ægritudinis facilitatem loquendi ininoraverat. Verum me diligenter inquirente, quem bæreditarium sermonem, quod ultimum vale fratibus relinqueret, coepit discerere pauca, sed fortia de pace et humilitate, evanidisque eis qui his oblectari quam oblectari malent. Pacem, inquit, inter vos semper et charitatem custodite divinam, et cum de vestro statu consilium vos agere necessitas poposcerit, videte attentius ut unanimes existatis in consiliis. Sed et cum aliis⁷ Christi famulis mutuam habetote concordiam, nec venientes ad vos hospitalitatis gratia domesticos fidei habeatis contemptui, sed familiariter ac benignè tales suscipere, tenere ac dimittere curate, nequaquam vos meliores arbitrantes cæteris ejusdem fidei et viæ consortibus. Cum illis autem qui ab unitate catholicæ pacis, vel Pascha non suo tempore celebrando, vel perverse vivendo aberrantibus sit nulla communio. Sciatisque et memoria retinatis, quia si vos unum e duobus adversis eligere necessitas coegerit, multo plus diligo, ut eruentes de tumulo tollentesque vobiscum mea ossa recessatis ab his locis, et ubicunque Deus providerit incolæ maneat, quam ut ulla ratione consentientes iniquitati schismaticorum jugo colla subdatis. Catholicæ Patrum statuta diligentissime discere atque obser-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Quatiscunque sim.
² Ægrotus vir beatus. Pacem.
³ Fratris.

⁴ Est, decumberet.
⁵ Visitare jussus.
⁶ Christi servis.

VARIORUM NOTÆ.

⁷ Supra. Cap. priore. SMITH.

vare contendite : ea quoque quæ per meum ministerium vobis divina pietas instituta vitæ regularis dare dignata est, exercete solliciti. Scio enim quia, etsi quibusdam contemptibilis vixi, post meum tamen¹ obitum aperiens qualis fuerim, et quam mea doctrina non sit contemnenda videbitis. Hæc et his simili vir Domini per intervallo locutus, quia vis, ut diximus, infirmitatis possibilitatem loquendi ademerat, quietum exspectatione futuræ beatitudinis diem duxit ad vesperam, cui etiam pervigilem² quietus in precibus continuavit et noctem.³ At ubi consuetum nocturnæ orationis tempus aderat, acceptis a me⁴ sacramentis salutaribus, exitum suum quem jam venisse cognovit, dominici corporis et sanguinis communione munivit; atque elevatis ad cœlum oculis, extensisque in altum manibus, intentam supernis laudibus animam ad gaudia regni cœlestis emisit.⁵

CAP. XL. Quomodo juxta prophetiam psalmi quem eo moriente cantaverant, Lindisfarnenses sint impugnati, sed Domino jurante iterum protecti.

« At ego statim egressus, nuntiavi obitum ejus fratribus qui et ipsi noctem vigilando atque orando transegerant, et tunc forie sub ordine nocturnæ laudis dicebant psalmum quinquagesimum nonum, cuius initium est: *Deus, repalisti nos et destruxisti nos, iratus es et misertus es nobis.* Nec mora, currens unns ex eis, accendit duas candelas; et ultraque tenens manu, ascendit eminentiorem locum, ad ostendendum fratribus qui in Lindisfarnensi monasterio manebant, quia sancta illa anima jam migrasset ad Dominum. Tale namque inter se signum sanctissimi ejus obitus condixerant. Quod cum videret frater, qui in specula Lindisfarnensis insulæ longe⁶ de contra eventus ejusdem peregrinatio exspectaverat horam, currit citius ad ecclesiam, ubi collectus omnis fratrum ecclœsiæ nocturnæ psalmodiæ solemnia celebrabat, congitque ut ipsi quoque, intrante illo, præstatum cane-

A rent psalmum. Quod superna dispensatione procuratum rerum exitus ostendit. Siquidem, sepulto viro Dei, tanta ecclesiam illam tentationis aura concussit, ut plures e fratribus loco magis cedere quam talibus vellent interesse periculis. At tamen post annum ordinato in episcopatum Eadbercto, magnarum virtutum viro et in Scripturis nobiliter eruditio maximeque eleemosynarum operibus dedito, fugatis perturbacionum procellis, ut Scripturæ⁷ verbis loquar, ædificavit Jerusalem, id est, visionem pacis, Dominus, et dispersiones Israel congregavit. Sanavit contritos corde, et alligavit contritiones eorum, ut palam daretur intelligi quid significaverit psalmus cum cognita beati viri morte cantatus: quia, videlicet, post ejus obitum repellendi ac destruendi essent cives ejus, sed B post ostensionem iræ minantis cœlesti protinus miseratione respovedi. Cujus sequentia quoque psalmi eidem sensui concordare qui retractat intelligit. Impositum autem navi corpus venerabile Patris, ad insulam Lindisfarnensem retulimus; quod magno occurrentium agmine chorisque canentium⁸ suscepimus est, atque in ecclesia beati Apostoli Petri⁹ in dextera parte altaris petrino in sarcophago reposatum. »

CAP. XLI. Quomodo puer dæmoniacus sit humo, cui lavacrum corporis ejus infusum est, in aquam missum sanatus.

Sed nec defuncto ac tuinulato Christi famulo signa sanitatum quæ vivens exercuerat, cessare potuerunt. Contigit namque puerum quemdam in territorio Lindisfarnensem, atrocissimo dænone vexari, ita ut sensu rationis funditus amissio clamaret, ejularet, et vel sua membra vel quidquid attingere posset mortibus dilapiare piteretur. Missus est ad energumenum¹⁰ presbyter de monasterio: qui cum solitus fuisse per exorcismi gratiam immundos fugare spiritus, huic tamen obsesso prodesse nil prorsus valebat. Unde dedit consilium patrī illius, ut impositum carro puerum

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Obitum qualis fuerim, quam,

² Quietis.

³ At ibi.

⁴ E contra.

⁵ Verbis utar.

⁶ Cujus sententia.

⁷ Ad dexteram altaris.

VARIORUM NOTÆ.

^a *Sacramentis.* Nimirum poenitentia et unctione, nam de viatico postea agit. **MABILL.**

^b *Emisit.* Scilicet anno 687, quod diserte probat Turgottus, in lib. i, cap. 11. Imo etiam Beda satis indicat, dum Cudberctum anno (ut superior, cap. 27, adnotavimus) 685 ad episcopi dignitatem assumptum, et post biennium mortuum tradit capp. 24, 36, supra et alibi. Denique mortuus est xii Kalend. April. et quidem feria quarta, ex num. 56, anno proinde præcipito 687, quo dies Dominica littera F, feria quarta littera B, prædicta erat. Ergo anni duo pontificatus Cudbercti (quod notaverunt socii Bollandiani) non a die consecrationis, anno 685 ipso Paschæ festo die celebratur, sed ab ejus electione sub fine anni superioris facta computandi sunt. **Id.**

^c *Annun.* Quippe, testante Beda, in lib. iv Hist., c. 29: « Episcopatum Ecclesiæ illius anno uno servabat venerabilis antistes Wilfridus, donec eligeretur qui pro Cudbercto antistes ordinari deberet. Ordinatus est autem posthac Eadbertus, etc. » Eo tem-

D pore socii Bollandiani contingisse aiunt cladem hic descriptam, ob eam, scilicet, causam, quod et sanctus Wilfridus antiqua statuta Patrum et ipsius sancti Cudbercti quæ hactenus observaran, et quæ sanctus Cudberctus moribundus illis commendaral, voluerit abrogare, et regulam sancti Benedicti aut introduci, aut solam observari. » Verum ista prorsus incerta sunt. **Id.**

^d *Suscepimus est.* Notanda quedam addit Anonymus lib. iv: « A navigantibus ad insulam nostram delatus, toto corpore lavato, capite sudario circumdato, oblatis super sanctum pectus positis, vestimenta sacerdotalia indutus, in obviam Christi calceamentis suis præparatis, in sindone cerata curatus, animam habens cum Christo gaudentem, corpus incorruptibile, requiescentis et quasi dormiens in sepulcro lapideo honorabiliter in basilica depusuerunt. » Oblatarum nomine intelligit forsitan calicem, etc. **Id.**

^e Presbyter. Nomine *Tidi.* **SMITH.**

ad monasterium deferret, atque ad reliquias beatorum martyrum quæ ibi sunt Dominum pro illo precaretur. Fecit ut monuerat, sed noluere sancti Dei martyres ei petitam reddere sanitatem, ut quam celsum inter se locum Cudberctus haberet, ostenderent. Cum ergo insanus ululando, ingemiscendo, et freniendo dentibus nimio cunctorum visus et auditus horrore concuteret, nec esset qui aliquod remedii genus exigitare quivisset, tum ecce quidam de presbyteris edoctus in spiritu per opitulationem beati Patris Cudbercti illum posse sanari, venit clanculo ad locum, ubi noverat effusam fuisse aquam, qua corpus ejus defunctum fuerat lotum; tollensque inde modicam humi particulam immisit in aquam; quam deferens ad patientem infudit in ore ejus, quo horribiliter hiante voces diras ac flebiles emittebat. Statim autem ut attigit aquam, continuuit ¹ clamores, clausit os, clausit et oculos, qui sanguinei et furibundi patebant, caput et corpus totum reclinavit in requiem. Qui etiam placido sopore noctem transegit, et mane de somno simul et vesania consurgens, liberatum se a dæmonio quo premebatur beati Cudbercti meritis et intercessione cognovit. Mirandum et bonis omnibus delectabile spectaculum, cum videres filium cum patre sospitem loca sancta circuire, ac sanctorum auxilio gratias sanissima mente referre, qui pridie præ insania mentis nec seipsum quis esset vel ubi esset poterat agnoscere. Qui ubi, tota fratrum caterva asante, vidente et congratulante, ad reliquias martyrum genibus flexis dedit laudem Deo Domino et Salvatori nostro Iesu Christo, jam et ab hostiis verbere liberatus, et in fide firmior quam fuerat effectus, ad propria rediit. Ostenditur usque hodie fossa illa cui memorabile infusum est lavacrum, quadrato schemate facta, ligno undique circumdata, et ² lapillis intus impleta. Est autem juxta ecclesiam in qua corpus ejus requiescit, ad partem Meridianam. Factumque est ex eo tempore, ut plures sanitatum operationes per eosdem lapides vel eamdem terram, Domino donante, fierent.

CAP. XLII. Quomodo corpus ipsius post undecim sit annos sine corruptione ³ repertum.

* Volens autem latius monstrare divina dispensatio, quanta in gloria vir sanctus post mortem viveret,

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Clamorem.
- ² Lapillis impleta.
- ³ Inventum.
- ⁴ Qui more.

A cuius ante mortem vita sublimis crebris etiam miraculorum patet in indiciis, transactis sepulturae ejus annis undecim, immisit in animo fratrum ut tollerent ossa illius, ⁵ que, more mortuorum, consumptio iam et in pulverem redactio corpore reliquo, sicca inventienda rebantur, atque in levi arca recondita, in eodem quidem loco, sed supra pavimentum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse Eadhercto antistiti suo medio ferme Quadragesima tempore referrent, adnuit consilio eorum, jussi quo ut die depositionis ejus, quæ est tertia decima Kalendarum Aprilium, hoc facere meminissent. Fecerunt autem ita. Et aperientes sepulcrum, invenerunt corpus totum quasi adhuc viveret ⁶ integrum, et flexibilibus artuum compagibus multo dormienti quam mortuo similius. Sed et vestimenta omnia quibus induitum erat non solum intemerata, verum etiam prisca novitate et claritudine miranda parebant. Quod ubi ⁷ viderunt fratres, nimio mox timore sunt et tremore perculti, adeo ut vix aliquid loqui, vix auderent intueri miraculum quod parebat, vix ipse quid agerent noscent.

Extremam autem indumentorum ejus partem pro ostendendo incorruptionis signo tollentes, nam quæ carni illius proxima aderant prorsus tangere timebant, festinarunt referre antistiti quod invenerant: ⁸ qui tunc forte in remoto a monasterio loco, refluis undique maris fluctibus cincto solitarius manebat. In hoc etenim semper Quadragesima tempus agere, in hoc quadraginta ante dominicum natale dies in magna continentia, orationis et lacrymarum devotione ducere consueverat. In quo etiam venerabilis predecessor ejus Cudberctus, priusquam Farne peteret, sicut et supra docuimus, aliquandiu secretus Domino militabat. Attulerunt autem et partem indumentorum, quæ corpus sanctum ambierant. Quæ cum ille et munera grataanter acciperet, et miracula libenter audiret, nam et ipsa indumenta quasi Patris adhuc corpori circumdata miro deosculabatur affectus: ⁹ Nova, inquit, indumenta corpori pro his quæ tulisti ¹⁰ circumdate, et sic reponite in ¹¹ theca quam parasitis. Scio autem certissime quia non diu vacues remanebit locus qui tanta coelestis miraculi virtute consecratus est. Et beatus est multum, cui in eo secundem quiescendi Dominus versus beatitudinis auctor

VARIORUM NOTÆ.

* Volens. Vide hoc caput pene exscriptum, iv, 50. SMITH.

^b Integrum. An. 1284 Willermus Dumblanensis episcopus visitantibus incorruptum corpus sancti Cudbercti indulgentiam dedit 40 dierum. Quam ex charta originali Dunelni asservata desumptum vide in Append. N. xxvi. Id.

^c Circumdate. In detectione sacri corporis anno 1104 facta, præter pallium, dalmaticam ex purpura et linteum, invenerunt pectinem eburneum, forcipes, altare argenteum, corporalia cum patena, etiam calicem

parvum quidem, sed in materia et opere pretiosum: cuius inferior pars figuram leonis ex auro purissimo habens, gestat dorso lapidem onychinum arte pulcherrima cavatum, ^d ut in libro Transl. Et Anonymus addit: ^e Nam sudarium revolventes quo caput ejus cingebatur, pristinæ candiditatis pulchritudinem custodiens, et fiones novi quibus calcatus est, in basilica nostra inter reliquias pro testimoniosis usque hodie habeantur. ^f Infra etiam, sub finem lib. iv, calcementa seu fiones Cuthbercti ad paralyticæ curationem adhibita fuisse testatur. MABILL.

atque largior concedere dignatur. Adjectique mi-
raudo, quæ quondam versibus dixi, et ait:

« Quis Domini expediet coelestia munera dictis,
Vel paradisicas quæ caput auris opes?
Dum plus infestis disrupta pondera lethi,
Vivere siderea semper in arce dabit;
Mortua nunc tanto qui memb' a decorat honore,
Pulchraque perpetuæ pugnora præstat opis;
Quamque beata domus sub tantoque hospite fulges,
Nescia quæ naevi lumine leta miras!
Nec tibi difficile, Omnipotens, mandare sub arvo,
Ne⁴ depasta voret funera labes edax;
Qui triduo servas celi sub viscere vatem,
Lucis iter pandens mortis ab ore tuo;
Qui ignibus in mediis⁵ insontis membra tueris,
Ne⁶ Hebreum⁷ noceat Chaldea flamma decus;
Dena quater renovas per frigora plebis amictum
Quæ variam fugiens invia servat humum;
Qui rediviva levem formas in membra favilam,
Cum tremet angelicus mundus ab axe tubis. »

⁸ Hæc et hujusmodi plura ubi multis cum lacrymis, ac magna compunctione pontifex tremente lingua complevit, fecerunt fratres ut jusserat: et involutum novo amictu corpus levique in theca reconditum, super pavimentum sanctuarii composuerunt.

CAP. XLIII. *Quomodo corpus Eadberci episcopi in tumulo viri Dei ponentes, sarcophagum illius desuper posuerint.*

Interea Deo dilectus antistes^b Eadbercius morbo corripitur acerbo, et crescente per dies multumque ingravescente ardore languoris, non multo post, id est, ^a pridie Nonas Maias, etiam ipse migravit ad Dominum: impetrato ab eo munere, quod diligenter petierat, videlicet, ut non repentina morte, sed longa excoctus ægritudine transiret e corpore. Cujus corpus in sepulcro beati Patris Cudberci ponentes, apposuerunt desuper arcam in qua incorrupta ejusdem Patris membra locaverant. Ubi nunc unque si potentium Ædes exigat, miraculorum signa fieri non desinunt. Sed et indumenta quæ sanctissimum corpus ejus vel vivum vel sepultum vestierant, a gratia curandi non vacant.

CAP. XLIV. *Qualiter ægrotus ad tumbam ejus sit orando curatus.*

Denique adveniens transmarinis e partibus clericus quidam reverentissimi et sanctissimi^d Wilbordi Clementis Fresonum gentis episcopi, dum aliquot dies ibidem hospes moraretur, decidit in infirmitatem gravissimam, ita ut invalescente per longum tempus molestia jam desperatus jaceret. Qui cum victus dolore videretur sibi nec mori nec vivere posse, invento salubri consilio dixit ministro suo:

« Obsecro perducas me hodie post celebratas missas,

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

- ^a Cum pius.
- ^b Deposta.
- ^c Insonita.
- ^d Hebreum lœdat.
- ^e Hæc ubi multis.

A dorare ad corpus sacratissimi viri Dei, erat enim dies Dominica: spero per gratiam intercessionis ejus his cruciatibus eripiar, ut vel sanatus ad præsentem vitam redeam, vel defunctus perveniam ad æternam. » Fecit ille ut rogaverat, baculoque innitente ægrotum in ecclesiam non parvo cum labore perduxit. Qui cum ad sepulcrum sanctissimi ac Deo dilecti Patris genua curvaret, caput in terram dimitteret, pro sua sospitate rogaret, tantas continuo vires suum corpus de incorrupto illius corpore accepisse^f persensit, ut absque labore ipse ab oratione resurgeret; absque adminiculo vel ministri ducentis, vel baculi sustentantis, ad hospitium rediret. Qui post dies paucos roborata ad integrum virtute, viam quam disposuerat peregit.

CAP. XLV. *Quomodo paralyticus sit per ejus calceamenta sanatus.*

Erat in monasterio quodam non procul inde positio adolescens, ea quam Græci paralysin vocant infirmitate, omni membrorum officio destitutus. Unde abbas ipsius, sciens in monasterio^g Lindisfarnensem medicos esse peritissimos, misit eum illo, rogans infirmanti si quid possent curationis conferrent. Qui cum suo quoque abbate et episcopo jubentibus diligenter illi assisterent, et quidquid nosset erga eum industriae medicinalis impenderent, nihil omnino proficere valebant: quin potius crescebat quotidie morbus, et paulatim in deteriora vergebatur, adeo ut excepto ore nullum pene membrum posset loco movere. Cumque a carnalibus medicis diu frustra laborantibus desperatus ac desertus jaceret, confugit^h ad auxilium medici cœlestis: qui in veritate petitus, propitius fit omnibus iniuriantibus nostris, et qui sanit omnes languores nostros. Rogavit namque ministerium suum, ut aliquam sibiⁱ portionem de incorruptilibus sacri corporis afferret exuviis, quia crederet per hujus se virtutem, ad gratiam sanitatis Domino largiente reversurum. Qui consulto abbate attulit calceamenta, quæ viri Dei in sepulcro pedes induerant, et ea pedibus dissolutis ægroti circumdebet: siquidem primo a pedibus cum paralysis adprehenderat. Fecit autem hoc noctis initio, cum tempus requiescendi adasset; statimque ille placidum dimissus in soporem, procedente intempesta noctis D silentio, cœpit alternis palpitatē pedibus, ut palam qui vigilabant et videbant ministri animadverterent, quia donata per reliquias viri sancti virtute mediandi, sanitas optata a planta pedum per cætera

- ^f Tempus ægritudine.
- ^g Persensit, ut absque adminiculo.
- ^h Lindisfarnensi.
- ⁱ Ad divinum medici cœlestis auxilium.
- ^j Portiunculam.

VARIORUM NOTÆ.

^a Noceat. Recte: nam nocere apud probos autores non raro cum quarto casu conjungitur. Alii pro neceat corrigit laedat. MABILL.

^b Eadberctus. De hujus morte vide etiam iv, 30. SMITH.

^c Pridie Nonas Maias. Ipso die colitur in Marty-

rologio Bened. S. Eadelbertus, cuius obitus post annos a S. Cudberci obitu undecim, Christi scilicet 698, quo S. Cudberci translatio facta est, contigit. Lege Bedæ Historiam, lib. iv, cap. 30. MABILL.

^d Wilbordi. De Wilbordo vide v, 10, 11. SMITH.

membra esset transitura. At ubi consuetum in monasterio nocturnæ orationis signum insonuit, excitatus sonitu resedit ipse. Nec mora, solidatis interna virtute nervis, artuumque compagibus universis, ac dolore fugato, sanatum se esse intelligens surrexit, et in gratiarum actione Domino omne nocturnæ sive matutinæ psalmodiæ tempus stando persolvit. Mane autem jam facto processit ad ecclesiam, videntibusque et congratulantibus universis, circuit loca sancta orando, et suo Salvatori sacrificium laudis offrendo. ⁴ Factumque est ut pulcherrima rerum conversione, is qui dissolutus toto corpore illuc in vehiculo perlatus fuerat, inde strictis firmatisque membris omnibus domum per se rediret incolumis. Unde meminisse juvat, quia hæc est immutatio dexteræ Excelsi, cuius memoranda ab initio mirabilia mundo fulgere non cessant.

CAPUT XLVI. Qualiter anachorita ⁵ Felgeldus operimento parietis ⁶ ejus sit a vultus tumore mundatus.

Nec prætereundum arbitror quid miraculi cœlestis etiam per reliquias sanctissimi oratorii in quo Pater venerabilis solitarius Domino militare consueverat, divina pietas ostenderit. Quod tamen utrum meritis ejusdem beati Patris Cudbercti, an successoris ejus ⁷ Edilwaldi, viri æque Deo dediti ascribendum sit, internus Arbiter noverit. Neque aliqua ratio velat utriusque merito factum credi, comitante etiam fide reverentissimi Patris Felgeldi, per quem et in quo miraculum ipsum quod refero sanationis completum est. Ipse est qui tertius ejusdem loci et militæ spiritualis hæres, hodie major septuagenario in magno vitæ futuræ desiderio terminum præsentis exspectat. Cum ergo viro Domini Cudbercto ad cœlestia regna translato, Edilwaldus ejusdem insulae et monasterii colonus existere cœpisset, qui et ipse multos antea per annos in monachica conversatione probatus, rite gradum anachoreticæ sublimitatis ⁸ ascendebat; reperit quia parietes præfati ⁹ oratorii, qui tabulis minus diligenter coaptatis erant compositi, longa essent vetustate dissoluti, et separatis ab invicem tabulis facilem turbinibus præbuissent ingressum. Sed vir venerabilis, qui cœlestis ædificii magis quam terreni decorum quærebat, sumpto leno vel argilla, vel quidquid hujusmodi materiæ reperisset, stipaverat rimulas, ne quotidianis imbrium sive ventorum injuriis ab

A orandi retardaretur instantia. Cum hæc igitur Edilwaldus ingressus locum vidisset, postulavit a frequentantibus se fratribus pelliculam vituli, eamque illo in angulo quo et ipse et prædecessor ejus Cudberctus sæpius orans stare vel genuflectere solebat, clavis affixam violentiis procellarum opposuit. At postquam ipse quoque, expletis ibi duodecim continuis annis, gaudium superius beatitudinis intravit, ac tertius locum eumdem Felgeldus incolere coepit, placuit reverentissimo Lindisfarnensis Ecclesiae pontifici Eadfrido, dissolutum vetustate oratorium illud a fundamentis restaurare. Quod dum esset opus expletum, et multi devota religione a beato Christi athleta Felgeldo postularent, quatenus aliquam illuc particulam de reliquiis sancti ac Deo dilecti Patris

B Cudbercti, sive successoris ejus Edilwaldi dare debuisset, visum est illi divisam particulatum memoriam pelliculam potentibus dandam. Sed datus eam aliis, prius in se ipse quid hæc virtutis haberet expertus est. Habebat namque vultum deformi rubore simul et tumore perfusum: cuius quidem futuri in eo languoris et prius, cum adhuc communis inter fratres vita degeret, aspicientibus in facie ejus signa patabant. At cum in solitudine remotus minorem corpori cultum, majorem adhiberet continentiam, et quasi diutino carcere inclusus, rarius vel fotu solis, vel aeris uteretur afflatu, excrevit languor in majus, faciemque totam tumenti ardore replevit. Timens ergo ne forte magnitudine hujusmodi infirmitatis solitariam deserere vitam, et communem necesse esset conversationem repetrere, fideli usus est præsumptione, speravitque se illorum ope curandum, quorum se mansionem tenere, et vitam gaudebat imitari. Mittens enim præfatæ partem pelliculæ in aquam, ipsa aqua lavit suam faciem, statimque tumor omnis qui hanc obsederat, et scabies foeda recessit, juxta quod mihi et primo religiosus quidam presbyter hujus monasterii Girwensis indicavit, qui se vultum illius, et prius tumentem ac deformem nosse, et postea mundatum per fenestram manu palpassæ referebat; et ipse postmodum Felgeldus retulit, atriens quia res ita ut presbyter narraverat esset expleta, et quod ex eo tempore, cum inclusus per multa annorum curricula maneret, ut prius, immunem ab hujusmodi molestia vultum semper haberet, agente

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Circuvit.

² Factum numque.

³ Felgidus, Felgildus.

⁴ Ejus in vultu mundatus.

⁵ Etiam tunc per.

⁶ Ascenderat.

VARIORUM NOTÆ.

⁷ Edilwaldi. De sancto Edilwaldio seu Ethelwaldo venerabilis Beda agit in lib. v. cap. 1, sitque eum post Cudberctum mansisse in insula Farne annis XII, ibidemque defunctum esse (nimurum VIII Idus Januarii quo die in Tahulis Benedictinis celebratur) et in Lindisfarnensi beati Petri ecclesia sepultum. MABILL.

⁸ Oratorii. In insula Farnensi successio fuit monachorum vitam solitariam agendum. Preter enim eos qui hic a Beda memorantur, scribitur in Vita sancti Bartholomei in codice ms. apud Bibliothecam Bodleianam, qui Fairfax 6 notatur, descripta, Bartholomeum a Patre Laurentio priorc Dunelm. impe-

trata venia ad Farne venisse, et ibi reperisse fratrem Elwynum, qui ejus adventum moleste tulit, et Thomam quoque priorem Dunelm. in Farne secessisse. Per chartam in Duuelensi ecclesia adhuc conservatam Alexander Secundus, rex Scotorum an. regni sui 31, sc. an. Christi 1245, concessit et confirmavit clericis monacho et monachis ei successuris in Farneland octo solidos sterlingorum in liberam elemosynam recipiendos annuatim de Urna molendini ejus de Berewyc, pro dimidia celdra frumenti quam de dicto molendino percipere conuerit per chartam Wilhelmi regis. » SMITH.

gratia Dei omnipotentis, quem et in praesenti multos, A derium nostrum, sua nos in perpetuum misericordia et in futuro omnes cordis et corporis nostri languores sanare consuevit, satiansque in bonis desi-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

* *Futuro cordis.*

BEATI FELICIS CONFESSORIS

VITA.

Feliciassimum beati Felicis triumphum, quem in Nola Campaniae civitate, Domino adjuvante, promeruit, Paulinus ejusdem civitatis episcopus versibus hexametris pulcherrime ac plenissime descriptis; qui quia metricis potius quam simplicibus sunt habiles lectoribus, placuit nobis ob plurimorum utilitatem, eamdem sancti confessoris historiam planioribus dilucidare sermonibus, ejusque imitari industriam qui martyrium beati Cassiani de metrico opere

* Prudentii in commune apertumque omnibus eloquium transtulit.

Igitur Felix natus est in Nola quidem Campaniae, sed ^b patre Syro, nomine Hermia, qui de Oriente Nolam veniens, ibideinque quasi indigena inhabitan^cs, genuit filium Felicem: eique defunctus reliquit hereditatem substantiæ locupletis, cui tamen ipse promissas in cœlestibus hereditatis dona præposuit. Habuit autem et fratrem cognomine sui patris, id est Hermiam, cum quo patrinonium divideret terrenum: qui longe a Felicis moribus agens, atque ideo felicitate indignus perpetua effectus est. Nam terrena solummodo bona diligere studuit, et Cæsaris potius quam Christi esse miles elegit.

At contra Felix nominis sui mysterium factis exsequens, mox a puer^d se divino famulatu*m* subjec*t*it, et crescente gratia virtutum, primo lectoris officium in Ecclesia suscep*t*, ac post ad exorcistæ gradum provectus, immundos ex obsessis corporibus spiritus ejicere coepit. Cumque et in hoc ministerio virtutibus clarus exstisset, non mora, condignum meritis presbyterii gradum subiit. Nec minor gradu, mente et opere remansit, sicut etiam adveniens tentationum turbo probavit.

Nam tempore eodem exorta infidelium persecutio, gravi Ecclesiam certamine pulsavit: nec tamen portæ mortis portas filiæ Sion ab annuntianda laude sui Creatoris avertire potuerunt. Cumque magistri auctorresque perfidiz primum suæ vesaniae conflictum contra ipsos veritatis ac fidei dominice magistros inten-

* Prudentii. Vide ejus lib. περὶ Στεφάνων hymnum 9.

^b Patre. Qui ut S. Paulinus nat. 5 scribit, emeritis sub Cæsare vixerat armis.

^c Maximum. Hujus memoriae plures dies in variarum Ecclesiarum Fastis dicantur. Nam juxta Ghinius Senensem et Galesinum 15 Januar. colitur:

dissent, primosque episcopos vel presbyteros Ecclesiæ ad terrorem minorum, aut morti tradere, aut ad negandam fidem cogere conspirassent: factum est ut ministri erroris et infesti furoris Nolam quoque pervenientes, episcopum urbis illius nomine Maximum, virum doctrina, pietate atque aetate venerabilem, ad tormenta quererent. Quod ille animadveriens, memor dominici præcepti, quo dictum est: *Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam*, petit ad tempus secessum loci remotoris, relicto ad tuitionem civitatis Felice presbitero, quem filii loco amplectebatur, atque hæredem suæ sedis accipere desiderabat.

At persecutores ubi episcopum invenire nequiverrunt, nihil morati manus in Felicem mittere contendunt, cumque primum quasi maximam post episcopum urbis arcem, a constantia famosæ suæ virtutis dejicere, vel blandiendo promissis, vel poenis terrendo satagunt. Comprehensus igitur Felix ab adversariis furentibus, sed ipse multum de interna Spiritus sancti consolatione consolitus, mittitur in carcerem tenebrosum, ubi manus simul et collum ferrea vincula stringunt, nervo pedes arctantur; fragmenta quoque testarum subtler eum sternebantur, ne inter horrorem et frigora longæ noctis ligatus, vel somnum vel requiem capere aliquam continuo horum acunine compunctus sineretur.

Interea episcopus, qui ad montium latibula hostem fugiendo secesserat, et ipse non minore martyrum passione gerebat, quam si ferro vinctus aut testis superpositus, vel flammis esset datus urendus. Urebat namque animum illius cura maxima sui gregis, urebat et corpus famæ, una cum gelida rigore hievis; qui inter spineta sine tecto et alimento jacens, noctem una cum die per vigil solicitis continuabat in precibus. Nec difficile membra senilia, et longis exhausta jejuniis, tanta vis malorum comprimens, vel ad mortem usque coegit.

Sed ut superna pietas apertissime, quanta sui cura

verum Ecclesia Nolana veneratur natalem ejus 7 Februarii. Ecclesia Beneventana ab 7 Februarii officio duplice S. Hermolai martyris impeditum, celebrat postridie sive 8 S. Maximum officio semiduplici, ut tradit Marius de Vipera in Catalogo SS. Ecclesiaz Beneventanæ.